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MINISTERIO DA INTEGRAGAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
GABINETE DO MINISTRO
Oficio n. 233/2025/GM-MIDR
Brasilia, 22 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Carlos Veras

Primeiro-Secretario da Mesa Diretora

Camara dos Deputados - Edificio Principal - Praga dos Trés Poderes
70160-900 Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n. 116/2025.

Anexos: Oficio 128Sec/RI/E/n. 16/2025 (5706664); Requerimento de Informagdo n. 116/2025 (5620709); OFICIO DP N. 31/2025/DP-
ANA-SEI (5678665); e NOTA TECNICA N. 1/2025/COCOL/SSB-SEI (5678666).

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Oficio 12Sec/RI/E/n. 16/2025, pelo qual foi encaminhado o
Requerimento de Informagio n. 116, de 2025, de autoria do Deputado Federal Fausto Pinato (PP/SP), que "Requer informacdes
ao MIDR, por meio da Agéncia Nacional de Aguas e Saneamento Bdsico (ANA), para prestar esclarecimentos sobre as medidas
adotadas em relagdo ao incidente ocorrido no litoral do Estado de SGo Paulo, envolvendo a companhia de Saneamento Bdsico do
Estado de Sdo Paulo (Sabesp)".

2. Tendo sido a demanda analisada pela ANA, unidade vinculada a este Ministério e competente para tratar do
assunto, encaminho para o conhecimento de V. Exa. a anexa cépia do OFiCIO DP N. 31/2025/DP-ANA-SEI, em conjunto com a NOTA
TECNICA N. 1/2025/COCOL/SSB-SEI, contendo os esclarecimentos/respostas.

3. Sendo estas as informagOes a apresentar, renovo meus votos de distinta consideragdo, colocando a equipe técnica
desta Pasta a disposicdo para esclarecimentos que eventualmente se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

[assinado eletronicamente]

ANTONIO WALDEZ GOES DA SILVA
Ministro de Estado da Integra¢do e do Desenvolvimento Regional

Documento assinado eletronicamente por Antonio Waldez Gées da Silva, Ministro de Estado da Integracio e Desenvolvimento Regional,
em 23/04/2025, as 09:04, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 82 andar Brasilia-DF CEP: 70067-901
(61) 2034 5814 e 2034 5919 www.mdr.gov.br

A resposta a este documento devera ser protocolada por meio do Peticionamento Eletrénico no sitio do MIDR.
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A ANA %

AGENCIANACIONAL DE AGUAS

E SANEAMENTO BASICO AS AGUAS CONECTAM E O
SANEAMENTO TRANSFORMA

NOTA TECNICA N° 1/2025/COCOL/SSB-SEI
Processo n° 02501.000820/2025-42

Brasilia, 25 de fevereiro de 2025.

A Superintendéncia de Regulagdo de Saneamento Basico

Assunto: Requerimento de informac¢ao n° 116, de 2025, de autoria do Deputado Federal Fausto
Pinato (PP/SP).

L. INTRODUGAO E FUNDAMENTAGAO

1.1. A presente Nota Técnica visa responder ao Requerimento de Informacédo n°
116/2025, apresentado pelo Deputado Fausto Pinato, que requer informagdes ao Exmo. Sr.
Ministro da Integragdo e do Desenvolvimento Regional, por meio desta Agéncia Nacional de
Aguas e Saneamento Basico (ANA), para prestar esclarecimentos sobre as medidas adotadas em
relacdo ao incidente ocorrido no litoral do Estado de Sao Paulo, envolvendo a Companhia de
Saneamento Basico do Estado de Sao Paulo (Sabesp).

1.2. O pedido fundamenta-se no artigo 50, § 2°, da Constituigdo Federal e nos artigos
115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, dispositivos que permitem ao Poder
Legislativo requisitar informagdes de 6rgaos da Administracdo Publica Federal sobre assuntos de
interesse publico.

1.3. Embora o requerimento trate de um incidente relacionado a prestagdo dos servigos
de saneamento basico, € importante destacar que a ANA nao possui competéncia para atuar
diretamente na fiscalizagdo, supervisdo ou execucao desses servigos, uma vez que, nos
termos do art. 8° da Lei n® 11.445, de 5 de janeiro de 2007, com redacao dada pela Lei n° 14.026,
de 15 de julho de 2020, a titularidade desses servicos € atribuida aos Municipios e ao Distrito
Federal, quando houver interesse local, e, em casos de interesse comum, aos Estados em
conjunto com os Municipios que compartilham efetivamente instalagées operacionais, conforme lei
complementar estadual. Além disso, o § 5° do mesmo artigo estabelece que cabe exclusivamente
ao titular do servigo definir a entidade responsavel pela regulagao e fiscalizagdo da sua prestagao,
reforcando a auséncia de competéncia da ANA para intervir nesses aspectos. No caso de
prestacdo regionalizada, essa responsabilidade permanece integralmente com os titulares dos
servigos, conforme dispde o art. 8°-B da referida Lei, incluindo eventuais san¢gbes administrativas,
civis e penais. Assim, considerando a relevancia do tema e em observancia aos principios da
Administracdo Publica, esta Nota Técnica apresenta os cabiveis, dentro dos limites das
atribuicbes desta Agéncia.

1.4. A competéncia da ANA esta esculpida na Lei n° 9.984, de 17 de julho de 2000, que
Ihe atribui a regulagéo do uso dos recursos hidricos de dominio da Unido e, posteriormente, com a



Lei n° 14.026, de 15 de julho de 2020 (Novo Marco Legal do Saneamento), a instituicdo de
normas de referéncia para a regulagéo dos servigos publicos de saneamento basico.

1.5. Nos termos do art. 4°-A da Lei n° 9.984, de 2000, cabe a Agéncia estabelecer
normas de referéncia sobre padrbes de qualidade, eficiéncia na prestacdo dos servigos, regulacao
tarifaria, metas de universalizagdo, governanca regulatéria e demais aspectos relacionados a
normatizagao dos servicos de saneamento basico. Entretanto, a execugao, fiscalizagdao e
operagcao dos servicos de saneamento basico sao de competéncia dos titulares desses
servicos — municipios ou estados, no caso de prestacao regionalizada, na forma da
legislagao —, por meio de suas respectivas entidades reguladoras e fiscalizadoras.

1.6. Conforme disposto no § 2° do art. 4°-A da Lei n°® 11.445, de 5 de janeiro de 2007,
com a redagdo atualizada pela Lei n° 14.026, de 2020, a competéncia desta Agéncia se
circunscreve a elaboragdo das normas de referéncia, de forma a promover a regularidade,
continuidade, eficiéncia e seguranga na prestacdo dos servicos de saneamento basico, cuja
fiscalizagdo compete as entidades reguladoras infranacionais. A ANA nao possui competéncia
legal para intervir diretamente na fiscalizagao ou na gestao de servigos especificos
prestados pelos operadores locais. No caso concreto, tal competéncia ha de ser exercida
pela Companhia de Saneamento Basico do Estado de Sao Paulo (Sabesp).

2. CONCLUSAO

2.1. Diante do exposto, verifica-se que o incidente ocorrido no litoral do estado de Sao Paulo,
envolvendo a Companhia de Saneamento Basico do Estado de Sdao Paulo (Sabesp), estd relacionado a
prestacao dos servicos de saneamento basico, que tem como entidade reguladora a Agéncia Reguladora
de Servicos Publicos do Estado de Sao Paulo (ARSESP). Para mais informagdes, acesse:
WWW.arsesp.sp.gov.br.

2.2. A Agéncia Nacional de Aguas e Saneame nto Basico (ANA), nos termos da Lei n°
9.984/2000 e da Lei n° 14.026/2020 (Marco Legal do Saneamento), possui suas atribuigcdes
normativas voltadas a regulagao do setor de saneamento basico, mediante a edigdo de normas de
referéncia para orientar a atuagao dos entes reguladores locais.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
ALANA TELES NUNES
Técnica Administrativa

_ (assinado eletronicamente)
SAVIA MARIA LEITE RODRIGUES
Coordenadora de Legislagao



De acordo. Aprovo a manifestagdo da Coordenacédo de Legislagdo e solicito o
encaminhamento da presente Nota Técnica a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares
(ASPAR) para as providéncias cabiveis.

(assinado eletronicamente)
LIGIA MARIA NASCIMENTO DE ARAUJO
Superintendente Adjunta de Regulacdo de Saneamento Basico Substituta

Documento assinado eletronicamente por Ligia Maria Nascimento de Arafijo, Superintendente
Adjunto de Regulacio de Saneamento Basico, em 27/02/2025, as 16:50, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, caput, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

assinat u! a L]j
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Alana Teles Nunes, Técnico Administrative, em
27/02/2025, as 16:53, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, caput, do Decreto
n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

assinatura L‘j
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Savia Maria Leite Rodrigues, Coordenadora de
Legislacio, em 28/02/2025, as 10:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°,
caput, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

assinat u! a L]j
eletrbnica

i

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. http://sei.ana.gov.br/sei/controlador_externo.php?

- -"a-."_n' acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 0011978 ¢ o
: codigo CRC 3E055595.

Referéncia: Processo n® 02501.000820/2025-42 SEIn° 0011978



A ANA %

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO AS AGUAS CONECTAM E O

OFICIO DP N° 31/2025/DP-ANA-SEI
Documento n° SEI 0015153

Brasilia, 07 de marcgo de 2025.

Ao Senhor
WALDER GOES
Ministro de Estado do Ministério da Integracao e do Desenvolvimento Regional - MIDR

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 8° andar
70067901 — Brasilia — DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacao n°. 116, de 2025.
Referéncia: Processo n° 02501.000820/2025-42.

Senhor Ministro,

1. Ao cumprimenta-lo, cordialmente, refiro-me ao OFICIO n°

60/2025/CGAL/AESPAR/MIDR, de 17 de fevereiro de 2025, que encaminha cépia do Requerimento de
Informag¢ao n° 116, de 2025, de autoria do Deputado Federal Fausto Pinato (PP/SP), que “Requer
informagdes ao Exmo. Sr. Ministro da Integracdo e do Desenvolvimento Regional, por meio dessa
Agéncia Nacional de Aguas e Saneamento Basico (ANA), para prestar esclarecimentos sobre as medidas
adotadas em relagdo ao incidente ocorrido no litoral do Estado de Sao Paulo, envolvendo a Companhia de
Saneamento Bésico do Estado de Sdo Paulo (Sabesp)", para encaminhar a anexa NOTA TECNICA N°
1/2025/COCOL/SSB-SEI 0011978, com o posicionamento da ANA sobre assunto.

2. Colocamo-nos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
VERONICA SANCHEZ DA CRUZ RIOS
Diretora-Presidente da
Agéncia Nacional de Aguas e Saneamento Basico - ANA

Documento assinado eletronicamente por Veronica Sanchez da Cruz Rios, Diretora-Presidente, em
10/03/2025, as 21:06, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, caput, do Decreto
n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

assinat u! a Llj
eletrbnica




¥ acao=document0_conferir&id_orgaz)_acesso_extem0=0. informando o codigo verificador 0015153 ¢ o
c6digo CRC B6FB996E.

Os documentos destinados a ANA devem, preferencialmente, ser encaminhados por meio do servigo de protocolo
eletronico
disponibilizado no enderegco www.ana.gov.br
Setor Policial, Area 5, Quadra 3, Edificio Sede, Bl. M, Brasilia, DF, CEP 70610-200 — telefone (61) 2109-5403 - e-

mail: presidencia@ana.gov.br

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 02501.000820/2025-42 SEIn°® 0015153




CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n°® 16/2025 Brasilia, 25 de fevereiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
WALDEZ GOES
Ministro de Estado da Integragéo e do Desenvolvimento Regional

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSIGAO AUTOR

Requerimento de Informagao n® 116/2025 | Deputado Fausto Pinato
Requerimento de Informagao n°® 125/2025 | Deputado Pedro Aihara
Requerimento de Informagao n® 164/2025 | Deputada Chris Tonietto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranca: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Fausto Pinato — PP/SP

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2025.

Senhor Presidente,

(do Sr. Fausto Pinato)

Requer informacgdes ao Exmo. Sr.
Ministro da Integracao e do
Desenvolvimento Regional, por meio
da Agéncia Nacional de Aguas e
Saneamento Basico (ANA), para
prestar esclarecimentos sobre as
medidas adotadas em relacédo ao
incidente ocorrido no litoral do Estado
de Sao Paulo, envolvendo a
companhia de Saneamento Basico do
Estado de S&do Paulo (Sabesp).

Nos termos do artigo 50, § 2°, da Constituicdo Federal e arts.
115, |, e 116 do Regimento Interno da Cémara dos Deputados (RICD)
artigo 24 e dos artigos 115 e 116, todos do Regimento Interno desta Casa,
solicito a V. Exa. que seja encaminhado o presente requerimento de
informacdo ao Exmo. Sr. Ministro da Integracdo e do Desenvolvimento
Regional, por meio da Agéncia Nacional de Aguas e Saneamento Basico
(ANA), para prestar esclarecimentos sobre as medidas adotadas em
relacdo ao incidente ocorrido no litoral do Estado de S&o Paulo,
envolvendo a Companhia de Saneamento Basico do Estado de Sao Paulo

(Sabesp):

1. Quais agbes foram realizadas pela ANA para apurar os impactos
ambientais, sociais e econdmicos causados pelo referido incidente no

litoral paulista?

2. Existe algum plano emergencial implementado pela ANA ou em parceria
com a Sabesp para mitigar os impactos decorrentes do ocorrido? Caso
afirmativo, favor detalhar as ac¢des realizadas e as previstas.

3. A ANA identificou danos aos recursos hidricos ou a prestacéo de
servigos de saneamento basico na regiao atingida? Em caso positivo,
quais foram os desdobramentos e as medidas corretivas recomendadas?

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257879293100

- -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Pinato

Apresentacdo: 03/02/2025 13:57:38.697 - Mesa

RICn.116/2025
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Fausto Pinato — PP/SP

4. Quais mecanismos de fiscalizagado foram acionados ou intensificados
pela ANA para evitar a repeticao de incidentes semelhantes no litoral
paulista ou em outras regides atendidas pela Sabesp?

5. A ANA tem dialogado com os 6rgaos ambientais estaduais e municipais,
bem como com a Sabesp, sobre a¢des conjuntas para avaliar e solucionar
os impactos do incidente? Em caso afirmativo, favor detalhar os resultados
dessas articulacoes.

6. A Agéncia considera necessaria a revisdo de normas ou a criagdo de
novas regulamentagdes relacionadas a fiscalizagao e operagao dos
sistemas de saneamento basico? Caso positivo, apresentar as propostas
em analise.

JUSTIFICAGAO

O presente requerimento busca assegurar a transparéncia e a
efetividade das acdes adotadas pela Agéncia Nacional de Aguas e
Saneamento Basico (ANA) em relacdo ao grave incidente ocorrido no
litoral do Estado de Sao Paulo, envolvendo a Companhia de Saneamento
Basico do Estado de Sao Paulo (Sabesp), registrado em janeiro de 2025.
O vazamento de esgoto impactou severamente a qualidade dos recursos
hidricos, comprometeu a prestacao de servicos de saneamento basico e
gerou danos sociais, econdmicos e ambientais significativos na regido.

De acordo com informagdes preliminares da Companhia Ambiental
do Estado de S&o Paulo (CETESB), o incidente resultou no despejo de
milhares de litros de esgoto ndo tratado em rios e areas costeiras, afetando
diretamente comunidades locais e prejudicando setores econdmicos
cruciais, como turismo e pesca. A contaminacao detectada em diversos
pontos da Baixada Santista elevou os niveis de poluicdo, tornando praias
improprias para banho e causando um impacto econdmico estimado em
milhdes de reais, considerando as perdas no turismo, na pesca artesanal e
na atividade comercial.

Adicionalmente, foi confirmado pelo Governo do Estado de Séo
Paulo o registro de casos de Norovirus na regido da Baixada Santista,
conforme noticiado em 8 de janeiro de 2025. Este surto viral, associado a
contaminacado hidrica e a precariedade dos sistemas de saneamento,
agrava ainda mais a crise sanitaria e ambiental na regido. O Norovirus é
altamente contagioso e pode causar surtos de gastroenterite, gerando
impacto direto na saude publica e sobrecarregando os servigos de saude
locais.

O ocorrido reforca a importdncia de uma gestdo eficiente e
preventiva dos recursos hidricos e dos sistemas de saneamento. A
seguranca hidrica e o0 acesso a servicos basicos de qualidade s&o
indispensaveis para a saude publica e o desenvolvimento sustentavel,

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257879293100

- -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Pinato

Apresentacdo: 03/02/2025 13:57:38.697 - Mesa

RICn.116/2025
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CAMARA DOS DEPUTADOS
# ¢ Gabinete do Deputado Fausto Pinato — PP/SP

especialmente em uma regido como o litoral paulista, cuja economia
depende fortemente do equilibrio ambiental.

A atuacdo da ANA é essencial para avaliar os danos, acompanhar
as acgdes corretivas da Sabesp e propor medidas de prevencdo e
fiscalizagao para evitar a repeticdo de episodios semelhantes. Informagdes
detalhadas e atualizadas s&o necessarias para entender a dimensao do
problema, avaliar a adequagdo das acg¢des adotadas e garantir que os
direitos das comunidades atingidas sejam respeitados.

Além disso, ¢é fundamental discutir e implementar solugdes
estruturantes, como o fortalecimento dos sistemas de fiscalizacao,
investimentos em infraestrutura resiliente e mecanismos de governanga
que assegurem maior controle e transparéncia na gestao do saneamento
basico.

Por fim, este requerimento reafirma o compromisso desta Casa
Legislativa com a protecdo do meio ambiente, a transparéncia na
administracdo publica e a busca por solugbes que promovam o
desenvolvimento sustentavel e a qualidade de vida das populacdes
diretamente afetadas. Com base nas informacgdes solicitadas, sera possivel
aprimorar o debate legislativo e propor iniciativas que fortalegcam o setor de
saneamento basico no Brasil.

RICn.116/2025

Apresentacdo: 03/02/2025 13:57:38.697 - Mesa

Sala das Sessodes, em de de 2025.

Deputado Fausto Pinato
PP/MG

*CD257879293100 *

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257879293100
- -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Pinato



